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آسیا؛قارهایکهباربسیاریازبلایایآبوهواییرابهدوشمیکشد

آسیا بزرگ ترین و پرجمعیت ترین قاره جهان است که بار بسیاری از بلایای آب وهوایی 
را به دوش می کشد. از سال 1991 تا 2003، روند گرمایش در آسیا تقریبا دو برابر دوره 1961 تا 
1990 بود. این در حالی است که موج گرما در این منطقه نیز از نظر فراوانی و قدرت شدیدتر 
شده است. بر اساس تحقیقاتی که بین سال های 2000 و 2019 انجام شد، از حدود 490 هزار 

مرگ ناشی از گرما که هر سال رخ می دهد، 45 درصد آن در آسیاست.
گوست  سیل شدید، طوفان و بارندگی سنگین نیز بیشترین ضربه را به آسیا زد. آ
گی، بزرگ ترین طوفان  کستان بیش از 140هزار نفر را آواره کرد. طوفان یا 2024، سیل در پا
استوایی که سال 2024 این قاره را درنوردید، تقریبا 600 نفر را در سراسر چین جنوبی و 
آسیای جنوب شرقی -بیشتر در میانمار و ویتنام- عمدتا به دلیل رانش زمین و سیل های 
کن در جنوب  گهانی به کام مرگ فرستاد. خشکسالی همچنین به معیشت جمعیت سا نا
غربی چین و بخش هایی از آسیای مرکزی آسیب رسانده است. سال 2022، خشکسالی 
در دره رودخانه یانگ تسه چین، انرژی برق آبی را که 80 درصد نیاز استان سیچوان را 
تامین می کند، موقتا متوقف کرد. این رودخانه آب آشامیدنی بیش از 400 میلیون نفر را 
تامین می کند. بانک توسعه آسیایی پیش بینی می کند که با روند فعلی انتشار گازهای 
گلخانه ای، افزایش سطح آب دریاها، گرما و سایر آثار تغییرات اقلیمی تا سال 2070 تولید 
ناخالص داخلی منطقه 17 درصد کاهش خواهد یافت. این رقم ممکن است تا سال 2100 

تا 41 درصد افزایش یابد.

اروپا؛قارهایکهبهسرعتگرممیشود
گفته مقامات مرتبط با آب وهوا در اروپا، تغییرات اقلیمی باعث می شود اروپا  به 
سریع تر از هر قاره دیگری گرم شود. حداقل از سال 2000، این منطقه موج های گرمای 
کنون را از  ویرانگر را تجربه کرده است، به طوری که سال 2024 گرم ترین دمای ثبت شده تا

سر گذراند.
کارشناسان می گویند یکی از دلایل  این افزایش دما  نزدیکی اروپا به قطب شمال 
است که تغییرات آب وهوایی در آن شدیدتر از سایر مناطق است. در سرتاسر قاره اروپا، 

گرما،علاوه بر کاهش بارندگی، کشاورزان را با خشکسالی شدید رو به رو می کند و ضربه 
سختی به بخش کشاورزی در اروپا وارد می کند. خشکسالی، شروع و گسترش آتش سوزی 

را آسان تر می کند. 
وضعیت جوی غیرعادی و شدید کشورهای اروپایی را به سمت گذار سریع به منابع 
انرژی تجدیدپذیر سوق می دهد. در 6 ماه اول سال 2024، سیزده کشور اتحادیه اروپا برق 
بیشتری را از منابع خورشیدی و بادی نسبت به سوخت های فسیلی تولید کردند. در 
همان سال، کمیسیون اروپا قانون صنایع خالص صفر )NZIA( را تصویب کرد که هدف 

ک است. آن افزایش تولید با فناوری پا

آفریقا؛ازهر3آفریقایییکنفردستبهگریبانکمبودآب
بیشتر قاره آفریقا با گرمای شدید دست وپنجه نرم می کند. دانشمندان می گویند که 
دما در سراسر منطقه »ساحل« )در جنوب صحرای بزرگ آفریقا( سال گذشته به دلیل 

تغییرات آب و هوایی به بالاترین حد خود رسید.
کشورهای آفریقایی هم بارندگی های سیل آسا و هم خشکسالی شدید را تحمل 
کرده اند که بدترین شرایط اقلیمی را در دهه های اخیر ایجاد کرده و منجر به قطعی عظیم 

برق، تخریب کشاورزی، خدمات حیاتی و آوارگی شده است.
در این قاره، دوره های خشکی و بارندگی شدیدتر و طولانی تر می شوند. نسبت به 
سال های 1970تا 1979، فراوانی خشکسالی ها در جنوب صحرای آفریقا از سال 2010 تا 2019 

تقریبا سه برابر شد .
این بلایای اقلیمی اغلب منجر به قحطی می شود و دسترسی به آب تمیز، خدمات و 
مراقبت های بهداشتی را با مشکل مواجه و مردم را در برابر بیماری آسیب پذیرتر می کند. 
کمبود آب از هر سه آفریقایی یک نفر را تحت تاثیر قرار می دهد و پیش بینی می شود که 
این وضعیت بدتر هم بشود. طبق مطالعه ای که با حمایت  بانک جهانی انجام شد، 
پیش بینی می شود بین سال های 2026 تا 2050، تغییرات اقلیمی بین 4.1 تا 5.2 میلیارد 
مورد بیماری های حساس به آب وهوا در کشورهای با درآمد پایین و متوسط   ایجاد کند 

که معادل 20 تریلیون دلار زیان اقتصادی است.

آمریکا؛27فاجعهاقلیمیباحداقلیکمیلیارددلارخسارتدرسال2024
گرفته می شود. سال  آمریکای لاتین دومین منطقه حادثه خیز جهان در نظر 
2024، این منطقه با طوفان های بزرگ، خشکسالی، سیل و آتش سوزی مواجه شد. 
پیش بینی می شود که آن رویدادهای سهمگین آب وهوایی شدیدتر و پرتکرار شوند. 

  ســال 2024 تغییرات اقلیمی پیامدهای اقتصادی و اجتماعی شــدیدی برای مناطق مختلف جهان داشت؛ در آمریکا، 27 
خ داد فاجعه اقلیمی با حداقل یک میلیارد دلار خســارت ر

بر اساس گزارش سال 2025 سازمان جهانی هواشناسی، چندین رودخانه در آمریکای 
جنوبی به سطح کم سابقه ای رسیدند و این در حالی است که ونزوئلا اولین کشور در 

مسیر رشته کوه های آند بود که تمام یخچال های طبیعی خود را از دست داد.
از  یکی  و  جهان  استوایی  جنگل  بزرگ ترین  آمازون،  بارانی  جنگل  وضعیت 
مکان های دارای تنوع  زیستی در روی زمین، بسیار نگران کننده است. سال 2024، 
خشکسالی شدید، جنگل زدایی و ال نینو -یک شاخص اقلیمی بزرگ مقیاس که 
در پهنه وسیعی از آب های منطقه حاره ای اقیانوس آرام رخ می دهد- باعث بیش از 
140هزار آتش سوزی در آمازون برزیل شد، جایی که نزدیک به دو سوم این جنگل ها 

نهفته است.
کارائیب به طور ویژه در برابر تغییرات  کوچک حوزه دریای  کشورهای جزیره ای 
اقلیمی آسیب پذیرند. این کشورها به دلیل قرار گرفتن در معرض تغییرات آب وهوایی، 
کوچک، با خطرات حاد از جمله افزایش سطح دریا، شدت  انزوای نسبی و اندازه 
بارندگی و سیل، هجوم آب شور و فرسایش سواحل مواجه هستند. برخی از کارشناسان 
کارائیب، ممکن است در نهایت غیرقابل  کم ارتفاع، مانند جزایر  می گویند جزایر 

سکونت شوند.
قاره آمریکا همچنین یک سال طوفان های قدرتمند و غیرمعمول را تجربه کرد، از 
جمله طوفان بریل -که با سرعت بسیار بالا در حوزه اقیانوس اطلس شکل گرفت- و 
طوفان میلتون. در آمریکا، در مجموع 27 فاجعه اقلیمی با حداقل یک میلیارد دلار 

خسارت در سال 2024 رخ داد.
با تشدید تغییرات اقلیمی، کشاورزان و دامداران به طور روزافزون برای امرار معاش 
با مشکل مواجه می شوند که به شهرنشینی و بی ثباتی در کشورهای این منطقه دامن 
می زند. این روند به ویژه در به اصطلاح کریدور خشک آمریکای مرکزی -که به شدت 
تحت تأثیر خشکسالی طولانی مدت، بارندگی نامنظم و کمیابی آب قرار گرفته و منجر 

به کمبود مواد غذایی و کم محصولی شده- شدید است.

کنان قطبشمال؛دوراهیکوچیاتحملوضعموجودبرایسا

تغییرات اقلیمی باعث شده است که دما در قطب شمال سه برابر بیشتر از میانگین 
جهانی افزایش یابد. در نتیجه، برف و یخ با سرعتی بیش از همیشه در حال ذوب شدن  
است  و این، به افزایش سطح آب دریا و نوسانات دما در سراسر جهان می انجامد. این 
کوسیستم های دریایی، از بین رفتن زیستگاه های  امر همچنین باعث اختلال در ا
حیات وحش و کاهش دسترسی به غذا می شود و جانداران قطب شمال را در معرض 

خطر انقراض قرار می دهد .
جمعیت های بومی منطقه به طور چشمگیری تحت تأثیر قرار می گیرند، به ویژه 
آنهایی که به کشاورزی و برداشت محصول متکی هستند. قبایل فرسایش زمین، سیل 
و مشکلات ذوب شدن یخ های دائمی را گزارش کرده اند. با ادامه این مشکلات، قبایل با 

تصمیم دشوار نقل مکان یا ماندن و تحمل وضعیتی که بدتر می شود، مواجه اند.

خاورمیانه؛83درصدازجمعیتدرمعرضتنشآبیبالا
منطقه خشک خاورمیانه با کمبود آب بی سابقه مواجه است که آثار مخربی بر 
سیستم های تولید مواد غذایی داشته است. اندیشکده زیست محیطی موسسه 
منابع جهان )WRI( گزارش می دهد که 83 درصد از جمعیت منطقه خاورمیانه و 

شمال آفریقا در معرض تنش آبی بسیار زیاد قرار دارند . 
درگیری ها و جنگ های منطقه ای آثار منفی بلایای آب وهوایی را تشدید کرده است، 
چنانکه گروه های متخاصم دسترسی به آب را سلاح می کنند. در یمن، محاصره های 
تحت رهبری عربستان، مسائل موجود کمبود آب را تشدید کرد و منجر به بالاترین آمار 
مرگ و میر ناشی از وبا در جهان بین سال های 2016 تا 2021 شد. این در حالی است که 
ترکیه هم حملات هوایی به زیرساخت های آب حیاتی در شمال شرق سوریه انجام 

داده تا منابع را برای گروه های کرد این منطقه، محدود کند.
گرمای شدید نیز نگرانی اصلی است. تابستان 2024، دما در دوبی، امارات متحده 
عربی، به 144 درجه فارنهایت )62.2 درجه سانتیگراد( رسید. در طول زیارت سالانه حج 
در مکه، عربستان، دمای هوا به 125 درجه فارنهایت )51.6 درجه سانتیگراد( رسید که 

منجر به جان باختن بیش از 1300 نفر بر اثر فشار گرما و بیماری های مرتبط با آن شد.

گرمایزمینتاپایاناینقرنبه3درجهسانتیگرادیابیشترمیرسد

کارشناسان می گویند که بلایای آب وهوایی احتمالا در دهه های آینده در سراسر 
جهان بیشتر، شدیدتر و آسیب زاتر خواهند شد. در حالی که کشورها توافق کرده اند که 
برای جلوگیری از آثار مخرب تغییرات اقلیمی، جهان باید از رسیدن گرمایش جهانی به 
بیش از 1.5 درجه سانتیگراد )2.7 درجه فارنهایت( بالاتر از سطح قبل از صنعتی شدن، 
اجتناب کند، انتشار گازهای گلخانه ای به اندازه کافی برای رسیدن به این هدف کاهش 
نیافته است. »وارون سیوارام«، عضو ارشد اندیشکده شورای روابط خارجی )CFR( در 
بخش انرژی و آب وهوا، می گوید: »با روند فعلی انتشار گازهای گلخانه ای، سطح گرمایش 
تا پایان این قرن به 3 درجه سانتیگراد )5.4 درجه فارنهایت( یا بیشتر می رسد. با توجه 
به این واقعیت، دولت های جهان باید آماده باشند تا در دنیایی که تغییرات اقلیمی 
ک تر شده، حرکت و برای جلوگیری از گرم شدن هرچه بیشتر زمین در آینده تلاش  خطرنا
، اذعان به این است که بشریت  کنند. سیوارام نوشت: »نخستین قدم برای انجام این کار

در مسیر جهانی گرم تر است.«

  ] فرشته کیانی [ سال 2024، گرما بیداد کرد. در این سال میانگین دمای 
جهانی برای نخستین بار بیش از 1.5 درجه سانتیگراد )2.7 درجه فارنهایت( 
اقلیمی  علوم  دانشمندان  بود.  شدن  صنعتی  از  قبل  سطح  از  بالاتر 
گلخانه ای،  گازهای  انتشار  مهار  برای  جدی  تلاش  بدون  که  می گویند 
رشد  وجود  با  یابد.  ادامه  قرن  این  پایان  تا  است  قرار  گرمایش  روند  این 
اما   ، تجدیدپذیر انرژی  منابع  دیگر  و  خورشید  باد،  از  استفاده  چشمگیر  
انتشار گازهای گلخانه ای در جهان کاهش نمی یابد. با توجه به روند کنونی، 

 2 از   2100 سال  تا  مطمئنا  جهانی  دمای  میانگین  که  می گویند  کارشناسان 
درجه سانتیگراد )3.6 درجه فارنهایت( فراتر خواهد رفت. حتی در سطوح 
و  است  افزایش  حال  در  آب وهوا  با  مرتبط  بلایای  زمین،  گرم شدن  فعلی 
جهان  سراسر  کشورهای  در  را  آتش سوزی  و  طوفان  سیل،  خشکسالی، 
افزایش می دهد. »اندیشکده شورای روابط خارجی« آمریکا، نگاهی به تاثیر 
ادامه  در  که  است  انداخته  جهان  مختلف  قاره های  بر  اقلیمی  تغییرات 

می خوانید:

»فریدریــک اتــو«، اقلیم شــناس و مــدرس ارشــد علــوم آب وهــوا در امپریــال کالــج 
لنــدن، اســت. او به تازگــی کتابــی بــا عنــوان »بی عدالتــی آب و هــوا: چــرا بــرای مبــارزه 
بــا تغییــرات اقلیمــی نیــاز بــه مبــارزه بــا نابرابــری جهانــی داریــم« نوشــته اســت. اتــو 
در مصاحبــه بــا روزنامــه گاردیــن تاکیــد کــرد کــه هــر چــه نابرابــری در جهــان بیشــتر 
باشــد، فجایــع اقلیمــی شــدیدتر اســت. ایــن اقلیم شــناس معتقــد اســت کــه 
نابرابــری و ثــروث بحــران تغییــرات اقلیمــی را در ســطح جهــان بدتــر می کنــد. »ایــده 
کتــاب شــما ایــن اســت کــه بحــران آب وهــوا نشــانه نابرابــری و بی عدالتــی جهانــی 
اســت. ایــن بــرای برخــی افــراد کــه فکــر می کننــد گرمایــش جهانــی ناشــی از مقــدار 
کربنــی اســت کــه بــه اتمســفر وارد می کنیــم، ناخوشــایند اســت. شــما چــه فکــر 
می کنیــد؟« ایــن اقلیم شــناس در پاســخ بــه ایــن پرســش گاردیــن می گویــد: 
»بلــه، البتــه، اگــر فقــط بــه فیزیــک پایبنــد باشــید، گرمایــش جهانــی حاصــل مقــدار 
کربــن موجــود در جــو زمیــن اســت، امــا میــزان کربــن موجــود در جــو ناشــی از 
ســوزاندن ســوخت های فســیلی اســت. همچنیــن آنهایــی کــه از ســوزاندن ایــن 
ــه در  ــتند ک ــدی هس ــراد ثروتمن ــدود اف ــد، مع ــود می برن ــیلی س ــوخت های فس س
شــرکت ها ســهام دارنــد یــا مالــک آنهــا هســتند. اکثریــت قریــب بــه اتفــاق مــردم 
بــه دلیــل تغییــرات  ســودی نمی برنــد. مخاطــرات طبیعــی وجــود دارد، اگرچــه 
اقلیمــی، آنهــا نیــز در برخــی مــوارد کامــا غیــر طبیعــی می شــوند. امــا اینکــه آیــا ایــن 
بایــا بــه فاجعــه ای تمام عیــار تبدیــل می شــود، ارتبــاط بســیار کمــی بــا طبیعــت و 

ــا آســیب پذیری اجتماعــی دارد.«  ارتبــاط زیــادی ب

بحران اقلیمی نشانه نابرابری و بی عدالتی جهانی 

بلایایسهمگینمرتبطباآبوهوادرسراسرجهان
درحالافزایشاست.»اندیشکدهشورایروابطخارجی«

قارههایمختلفجهانروایتمیکند جزئیاتوتبعاتآنرادر

طبیعت از ما 
انتقام می گیرد؟

کارشناسان می گویند 
بلایای آب وهوایی در 

دهه های آینده در سراسر 
، شدیدتر و  جهان بیشتر
آسیب زاتر خواهند شد. 

در حالی که کشورها توافق 
کرده اند که برای جلوگیری از 

ثار مخرب تغییرات اقلیمی  آ
جهان باید از رسیدن 

گرمایش جهانی به بیش از 
1.5 درجه سانتیگراد بالاتر 

از سطح قبل از صنعتی 
شدن، اجتناب کند، 

انتشار گازهای گلخانه ای 
برای رسیدن به این هدف 

کاهش نیافته است. 
»وارون سیوارام«، عضو 

ارشد اندیشکده شورای 
روابط خارجی، می گوید: »با 
روند فعلی انتشار گازهای 

گلخانه ای، سطح گرمایش 
تا پایان این قرن به 3 

درجه سانتیگراد یا بیشتر 
می رسد.


